

Bestyrelsens beretning 2022

2022 blev på mange måder et begivenhedsrigt år i Hjørring Golfklub. Der er mange ting at glæde sig over, men selvfølgelig og næsten uundgåeligt også lidt malurt i bægeret. Sæsonen 2022 kunne startes med Covi-19 stort set lagt bag os - mundbind og restriktioner var ikke længere et issue, og således kunne mange friske frivillige møde op til baneopstartsdag d. 26/3. 14 dage forinden var arbejdet med nye toiletter og nye gulve i foyeren blevet færdiggjort, så det var flotte rammer Preben kunne byde velkommen i til arbejdsdagen.

Renoveringen var første etape af en samlet plan med klubhuset, og anden etape er tilendebragt nu til sæsonstarten 2023 – et stort tak skal i den forbindelse lyde til alle der har bidraget til renoveringen af klubhuset – ingen nævnt ingen glemt.

2022 blev desværre også den sidste sæson for Pernille og Jens som forpagtere af Golf Cafeén. Af personlige og fuldt forståelige årsager stoppede de med udgangen af 2022. Det er vi selvfølgelig meget kede af, og vi vil komme til at savne dem i den daglige gang – men fuld respekt for deres beslutning.

”At være herre i eget hus” blev også en realitet i 2022, da der kom en aftale i stand på overtagelse af jorden, som vores dejlige anlæg ligger på. Det vil jeg gerne takke vores siddende bestyrelse, tidligere formand Michael Svendsen og vores daglige leder Preben for – det er dem der igennem 2020 og 2021 har arbejdet med dette sammen med vores advokat Kristian Pedersen.

I Hjørring har vi et stort baneanlæg med 36 huller, hvilket vi er stolte af. Med 36 huller ville man med rette kunne forvente at det ikke kunne blive større.

Det til trods, så blev der i november 2022 udvidet med adskillige nye baner i bedste kvalitet, to nye overdækkede og opvarmede range pladser og muligheden for at træne uanset vejr og vind. Det er naturligvis de nye golfsimulatorer jeg taler om. Vi er meget taknemmelige for, at sponsorer har åbnet denne mulighed for klubbens medlemmer.

Det gode og fine udstyr er bare en del af det, og igen trådte frivillige til og skabte fantastiske rammer for dette Trackman indoor center – det er da mega fedt at det kan lade sig gøre. Jeg har prøvet simulatorerne og de er meget virkelighedstro der blæser også her oftest en god vind fra venstre, uanset hvilket hul man befinder sig på, og når man har gennemskuet det og liner op i venstre side, ja så er der helt vindstille eller også kommer der en pludselig og meget uforudsigelig kastevind fra højre.

I 2022 måtte vi desværre tage afsked med et kært medlem i bestyrelsen og i klubben nemlig Helmer Møller. Helmer døde desværre pludseligt og alt for tidligt den 14. september 2022.

Dette var blot nogle af de ting der skete der i 2022 – der var mange flere punkter der kunne fremhæves, og nogle af disse vil også blive berørt i det følgende.

Hvad sker der så i 2023 – ja der er det planen at vi får udviklet ny hjemmeside til klubben i forbindelse med at vi alligevel skal have opdateret en del indhold. Der er også gang i udvidelse af parkeringen til buggys, og pt. er der ved at blive opført et skur til affaldscontainere – så vi er allerede godt i gang med fornyelser og forbedringer i 2023.

Medlemmer:

Der var stor en tilgang af medlemmer i de foregående sæsoner under Covid-19. Den ekstra tid og det faktum at restriktionerne ikke ramte golf så hårdt, nærmere tvært imod, medvirkede til en flot fremgang. Det var et billede man kunne genkende hos DGU, da væksten i medlemmer ramte bredt over hele landet. Medlemstallet på landsplan steg under Covid-19 fra ca. 150.000 medlemmer til 165.000 medlemmer. Derfor var det også forventet at væksten i medlemstallet ville flade ud, og måske dykke når vi kom på den anden side – men hvad ville konsekvensen blive?

I Hjørring Golfklub startede medlemstallet i 2022 på 1.066. Det var desværre ikke muligt at holde dette, og pr. 31/12-2022 var medlemstallet nede på 1.047. En samlet netto nedgang på 19 synes acceptabel henset til den trend der var forventet fra DGU's side, men som klub vil vi selvfølgelig gerne vokse. Der er i løbet af året også sket en vandring mod flere FlexSyd medlemmer, hvilket umiddelbart betyder færre penge i klubkassen

På landsplan er medlemstallet faldet svagt fra 2021 til 2022, men grundet stigende leveomkostninger, energipriser osv. er det DGU's forventning at medlemstallet kan komme under pres i 2023 – mere specifikt forventer de at man kan se et fald i 2023 på 5.000 medlemmer på landsplan. Derfor er det selvfølgelig endnu mere vigtigt, at vi kan holde på egne medlemmer, men også at der kommer nye til, da der altid vil falde nogen fra – hvad gør vi så i Hjørring Golfklub?

I 2023 vil vi prøve at få flere kvinder til at spille golf via DGU's koncept "Kvinder og Golf", statistikken viser at det ca. er 70% mænd der spiller golf, så der er potentiale for forbedring. Jan Thomsen har allieret sig med flere gode hjælpere og sammen vil de prøve at gøre noget ved dette i Hjørring Golfklub.

Det at skaffe nye medlemmer og fastholde eksisterende betyder også, at vi overvejer igen at deltage i "open by night" arrangementer i byen og så vil vi via et digitalt værktøj forsøge at få fat i de medlemmer der bruger anlægget mindst, da det dem der rent statistisk er størst sandsynlighed for, falder fra.

Også i 2022 er samarbejdet i Golfring Nordjylland fortsat. Det vil også fortsætte i 2023, og medlemsklubberne tæller ligesom tidligere Hals, Sæby, Brønderslev, Ørnebjerg og Hjørring. Vores andel af disse spillere var lavere i 2022 end tidligere år, og det håber vi at kunne forbedre bla. ved

at banen er klar i god stand tidligere end den var sidste år. Vores andel af runder i dette samarbejde er afgørende for den afregning vi får ud af det.

Golf Cafeen:

Pernille og Jens startede deres sjette sæson op i 2022 – en sæson der havde basis for en mere almindelig drift efter et par sæsoner med Covid-19. Sæsonen skulle desværre vise sig også at blive deres sidste. Som vanligt leverede Pernille og Jens en fortræffelig service og masser af god mad til klubbens arrangementer, matcher og alle dage derimellem.

Et af de arrangementer der vil blive talt om i noget tid fremover, er bl.a. grønlangkålsmatchen. Den står sikkert klart i mange medlemmers hukommelse men svagt i endnu fleres, det lyder til at det var en match der satte spor i nogle dage efter.

Hvad skal der så ske i 2023 – ja der har vi som bekendt lavet aftale med Topholt og Andersen om forpagtning af cafeén og vi ser frem til det kommende samarbejde – der kommer til at ske lidt nye ting og vi håber at I alle vil tage godt imod dem og bakke op, som I gjorde med Pernille og Jens.

Banen:

I 2022 er arbejdet med bunkers på banen fortsat, og det arbejde fortsætter også ind i 2023, hvor vi mangler at få gennemgået Nord.

I sæsonen er der også arbejdet med at få greens og fairways til at stå helt skarpt. Tørken i foråret drillede dette arbejde, da hele sprinkleranlægget ikke var helt klart. Det betød at vi var udfordret på banen, og det gik selvfølgelig ikke ubemærket hen.

Der kom dog gang i sprinkleranlægget og vi fik startet op på vanding af tee's og greens, og da vi kom til august stod de kniv skarpt. For første gang nogensinde havde vi pludselig greens der var helt jævne og bløde så man kunne slå bolden direkte på green uden den bare forsvandt ud igen, men selvom de tog godt imod var de fortsat hurtige. Så en stor tak for det arbejde der er gjort med banen.

Der skete også mange andre ting på anlægget i året. Vi fik således opgraderet range med nye flag, der blev opsat nye teestedsmarkeringer, hvor farver og begreberne dametee og herreetee forsvandt og i stedet er det nu bare et nummer. I maj blev den nye vaskeplads færdig, noget som også havde været længe efterspurgt, og det må siges at den spiller.

I 2023 er det planen at vi fortsætter arbejdet med vanding, og vi har fået indkøbt en velvoksen mobil vandspreder, som vi kan flytte rundt på de huller der er særligt udsatte i tørre perioder. Det er derfor målet at vi langt tidligere end sidste år, har greens og teesteder der står helt tip top.

Når vi det mål, skal vi have spredt budskabet, så vi kan få endnu flere greenfee spillere til klubben – og til det vil vi også få brug for jeres hjælp til at dele nyheden på Facebook og selvfølgelig huske at nævne det for jeres venner der er medlem i andre klubber.

Turneringer:

Traditionen tro startede året med baneopstartsdag i marts måned, hvor mange frivillige dukkede op for at hjælpe med at gøre banen klar, for derefter at spille en mindre turnering på Syd. Vi havde en god dag med flot vejr henset til årstiden.

Nordjyske Bank/pinseturneringen blev afholdt 6. juni med 52 deltagere – også den dag ser det ud til fra billederne, at man var velsignet med godt vejr – vinderscores vidner i hvert fald om gode forhold, de 3 vindere havde således 44, 46 og 47 point.

Desværre blev 2 turneringer aflyst i juni og juli nemlig Sct Hans turneringen og Vendsyssel Open. Det er andet år i træk, at Vendsyssel Open ikke kom i stand, og vi må derfor tage op til overvejelse om der er andet vi kunne gøre i den weekend.

I starten af august holdt Alvah Proen's turnering, hvor årets vinder af vandrepokalen blev Lone Gjedsig.

I slutningen af august blev der afholdt klubmesterskaber, hvor i alt 47 deltog fordelt på 8 rækker – et stort tillykke skal lyde til alle året matchvindere.

I september blev der afholdt partnerdag, og 14 dage efter var der generationsmatch. Begge turneringer var velbesøgte, om end vejret til generationsmatchen godt kunne have været bedre – starten blev udskudt, men end ikke dette gjorde at vi kunne undgå vand.

I oktober blev der afholdt hjælper og donationsturnering hvor vi var 25 samlet til en hyggelig dag på banen. Året blev sluttet af med VIP42 match tirsdag i uge 42 samt Grønlangkålturneringen. Der var sædvanen tro mange fremmødte til begge matcher. Et par gode dage på banen og efterfølgende en rigtig god frokost i klubhuset.

En stor tak til alle og ikke mindst tak til de sponsorer der bidrager til vores turneringer.

Udvalg og frivillige:

I Hjørring Golfklub har vi mange frivillige, og det er vi utrolig taknemmelige for. I er en stor del i det at drive en succesfuld forening.

Der er ikke økonomi til at købe sig til alle de ydelser vi har brug for, til at holde vores anlæg og klubhus som vi gerne vil. I frivillige gør et kæmpe stykke arbejde, om det organiseret i udvalg eller ej. I giver en hånd med ved turneringer, står for "klubber i klubben", råber op til banko og bidrager med gode sociale rammer. Vi kan altid bruge flere frivillige, så har man tid og lyst til at bidrage må I endelige henvende jer.

Kristian Rask fra Danbolig har lig tidligere år givet os muligheden for at give frivillige en "kontant" belønning. Som tak for deres indsats giver Danbolig et gavekort til golfcafeen. Vi vil gerne sige en stor tak til Kristian for at støtte op om de frivillige i Hjørring Golfklub og den indsats de yder. Alle frivillige bliver inviteret til den årlige hjælperturnering, der typisk finder sted i oktober.

Begynderudvalget gør et kæmpe stykke arbejde i at få kørt vores nye medlemmer ind i klubben. Det har de også gjort i 2022, så de nye medlemmer føler sig godt tilrette i Hjørring Golfklub, og vi håber at de får travlt igen i 2023.

I Juniorudvalget er der også god aktivitet, det værende både i og udenfor klubben. Spillerne har været godt repræsenteret i holdturneringerne, hvor de har gjort det godt rundt omkring i landet. Til manges glæde blev Norges turen genoptaget efter et par år med aflysning grundet covid-19. Så det vil vi med glæde se frem til at det kan fortsætte.

Bane- og husudvalget arbejder hele tiden på at optimere rammerne for os. Der er som nævnt sket rigtig mange ting i år, og det betyder rigtig meget for os – så tak for det.

Sponsorer:

Ud over vores udvalg og frivillige, så er vores sponsorer også en stor del af, at gøre Hjørring Golfklub til en attraktiv klub for medlemmer og gæster. Det er vi meget taknemmelige for, og derfor skal vi også gøre noget for dem hvor vi kan. Derfor afviklede vi igen i 2022 arrangementer for vores sponsorer, så de ud over eksponering i golfklubben også fik nogle gode oplevelser. Så hermed også en opfordring til at støtte op om vores sponsorer i klubben.

Regnskab 2022 og budget 2023:

Overskuddet for 2022 blev på 446.000 kr. hvilket vi er godt tilfredse med. Indtægterne er dog reduceret med 125.000 kr. ift. det budgetterede for 2022, og skyldes primært at vi set hen over året ikke havde det antal medlemmer som vi regnede med. Omkostningerne er stort set på niveau med det budgetterede og derved blev resultat før afskrivninger samlet ca. 150.000 kr. ringere end budget. I 2022 budgettet var det forventet at jorden skulle ligge i en fond, og vi skulle betale for leje af anlægget. Sådan endte det ikke, men i stedet blev det Hjørring Golfklub der overtog jorden. Derfor er de sidste poster i regnskabet noget forskellige fra budgettet, og resultatet ender på 446.000 tkr. mod et budget på 199.000 kr.

For 2023 regner vi med stort set de samme indtægter på medlemssiden som året før, til gengæld er der budgetteret med lidt større sponsorindtægter. Udgifterne stiger også i golfklubben, som de gør generelt grundet inflationen. Det betyder at vi forventer et overskud på 229.000 kr. for 2023.

Golfklubbens Venner har igen i år formået at samle minimum 100 donationer og mindst 20.000 kr. ind, der gør at vi kan blive godkendt til momskompensation hos skat. Donationerne gør, at vi har kunnet få kompensation for 157.000 kr. og det er en kæmpe betydning i en sådan forening – så mange tak for det.

Regnskab og budget bliver gennemgået mere detaljeret under de kommende punkter.

Afslutning:

Der er leveret et flot resultat for 2022, men perioden for drift af golfklubber er fortsat svær. Vi ser ind i en periode med stigende udgifter til den almindelige drift, og samtidig kan DGU se en udfordring i om

medlemstallet skal falde med baggrund i øgede leveomkostninger, og dermed risiko for at nogle dropper golfen for at sparre.

Det håber vi selvfølgelig ikke vi bliver ramt af i Hjørring Golfklub, og derfor appellerer vi til at I fortsat giver en hånd med, når og hvis I har mulighed herfor, så vi i fællesskab fortsat kan nyde en runde golf på vores gode anlæg.

En stor tak skal derfor lyde til alle frivillige, ansatte og sponsorer i golfklubben for indsatsen i 2022 og med disse ord takker vi for sæsonen 2022 og ønsker alle en god og sjov sæson 2023.

På bestyrelsens vegne

Anders Torp

Bestyrelsesformand